様式２

傍 聴 者

議事概要

１ 主な議事内容

（１）特殊詐欺の手口や被害状況

 刑事課⾧より、全国・岩手県・釜石警察署管内における特殊詐欺等の被害発生状況や手

口・特徴について資料に基づいて説明した。

場所

令和６年度 第２回 釜石警察署協議会開催概要

 令和６年１０月 ２日（水）午後３時００分～午後４時００分

 釜石警察署 会議室

 協議会委員 ６名、警察署⾧以下 ９名

なし なし

日時

 生活安全課⾧より、警察が実施している各種対策について資料に基づいて説明した。

報道

出席者

【生活安全課⾧】具体的な統計・数値は持ち合わせていないが、10代の被害は比較

的少なく、家族の元を離れて進学・就職した後にリスクが高まる傾向にあるので注

意していただきたい。

【刑事課⾧】同事例の被害者は、誰にも相談しなかったと聞いている。また、特殊

詐欺に関する情報は知っていたものの、自分事に捉えることなく被害に遭っている

状況にある。
［委員］先日、自宅の留守番電話に、総務省を名乗り「２時間以内に電話が使用で

きなくなる」旨のメッセージが残っていたものの無視したが、その対応で良かった

のか。
【刑事課⾧】不審電話については無視するのが被害防止上は有効である。電話番号

の種類によっては着信拒否等の設定もできるので、警察に相談願いたい。

［委員］被害者の年齢層として、特殊詐欺は高齢者、ＳＮＳ型詐欺は中高年が多い

と聞いたが、10代の被害者数はどうなっているか。

［委員］特殊詐欺の手口として、「銀行口座が不正利用されている」旨言われた事

例があるそうだが、実際に銀行口座が勝手に犯罪に使用されるという事例の場合の

対策はどうしているのか。
【刑事課⾧】銀行口座の不正利用の可能性は否定できないため、ツール対策として

口座の凍結要請などを実施している。少しでも不安に感じることがあれば、すぐに

警察に相談してほしい。
［委員］ 弁護士を名乗る相手に騙された事例があるそうだが、被害者は誰にも相談

しなかったのか。また、被害者の方は特殊詐欺に関する情報は知らなかったのか。

（２）警察が実施している特殊詐欺の被害防止対策

［委員］私の勤務する小学校でも、スマホを保有する児童が増えてきており、より

低年齢の頃から特殊詐欺やデジタル関係のリスクを教育していく必要を感じてい

る。
【生活安全課⾧】高齢者以外の年齢層についても各種講話等を開催して被害防止を

呼びかけたいと考えているので、会合や教室などを企画する際は積極的に警察にお

声がけいただきたい。
［委員］本日拝見したパワーポイントの資料は、とても分かりやすかったが、協議

会以外の場では公開できない内容なのか。
【生活安全課⾧】本日の資料自体は協議会用に作成したものだが、各種講話等でも

使用できる内容なので、活用を図っていきたい。

第３回協議会は令和６年12月又は令和７年１月頃の開催を予定している。

２ その他

【生活安全課⾧】特殊詐欺は、年齢・性別・職業等に関係なく被害に遭う可能性が

あるので、今後も引き続き注意していただきたい。

［委員］私の娘もアイドル好きで、ＬＩＮＥも利用しているので、好きなアイドル

を名乗られたら詐欺に引っかかるリスクは高いと感じた。私自身も、ＬＩＮＥで知

り合いを名乗る相手からのメッセージに返答してしまい、怖い思いをした経験があ

る。職場の固定電話にも不審電話がよくかかってくるが、同僚と連携して番号を検

索するなどして対応しており、各種被害には遭わずに済んでいる。

［委員］私が地域コーディネーターとして勤務する大槌学園では、大槌交番勤務員

に各種活動で協力をいただいており、感謝申し上げる。登下校時間帯の見守りや、

ふるさと科での出前講座、警察音楽隊によるコンサートなど多方面で協力をいただ

いている。交番の見学を企画した際は、希望者が50名にものぼったため断念したほ

どである。今後も協力関係の維持をお願いしたい。

［委員］我々世代はテレビやラジオに親しんでおり、特殊詐欺等の被害防止広報に

触れる機会も多いが、スマホやネット中心の若い世代への対策がより重要だと感じ

る。
【生活安全課⾧】岩手県警のサイトや各種ＳＮＳ等を通じた情報発信は実施してい

るが、若い世代からのアクセスが多いとはいえないと認識しており、今後の課題と

して検討してまいりたい。
［委員］若者がよく視聴するＹｏｕＴｕｂｅに警察作成の動画等が自動で上がって

くるようにはできないものか。
【生活安全課⾧】技術的なことはこの場では判然としないが、検討課題としたい。
［委員］私が経営する店舗に定期的に巡回に来てくださる若い警察官のおかげで、

警察を身近に感じることができている。今後も巡回活動はしっかり実施してほし

い。
【生活安全課⾧】巡回連絡による情報発信も重視しているので、今後も引き続き取

組を強化して参りたい。

（３）意見交換
 地域課⾧より、小佐野交番が中心となって推進している高齢者を対象とした施策（地域安

全血圧手帳の交付など）について説明した。